c...,

Partido Popular
rJCDS-PP f~r: ".'"If'"

"i~NL;!UI'JI:.SE.. PUBLIQUE-SE

E EXPEÇA-SE

Grupo Parlamentar ~fJL,.o.L

A Sua E~ii;:~~~~-- -

O Presidente da Assembleia da
República

REQUERIMENTO NQ 394/VIII (3ã)-AC

Ao Exmo. Senhor Director Regional do Ambiente e do Ordenamento do
Território -Centro.

Assunto: Depósito de sucata em Pampilhosa -Mealhada.

Considerando que:

I -O Exmo Senhor António dos Santos Couceiro Baptista já deu
conhecimento a V. Exas da situação ilegal dos depósitos de sucata em

causa;
11 -Por carta datada de 05.06.2001 (ofício nO 008973), V. Exa informou o

Exmo. Senhor António dos Santos Couceiro Baptista que, atenta uma
deliberação camarária tomada por unanimidade, a situação estaria em

vias de solução;

111 -Não obstante a deliberação camarária em causa, até à data a sucata

ainda não foi retirada;

IV -Neste contexto, mantém-se a situação de ilegalidade, com graves
consequências, quer para aqueles que residem na área onde é depositada

a sucata, quer para o ambiente e a saúde pública;

Tendo presente o disposto no artigo 156°, alíneas d) e) e g) da
Constituição; 12°, no. 3 do Estatuto dos Deputados e no art°. 246°, nos. 1 e 2* do/~:gimento da Assembleia da República,

--~~~ "..:.)6 \! ?~~, '
-=:.:- "

bfi~~~~ ...)
mealhada.doc

Assembleia da República -Palácio de S. Bento -1249-068 Lisboa -Telef.: 21 391 7000 -Fax: 21 391 7433

--~~--

~

2.

O deputado do CDSjPartido Popular, abaixo-assinado, vem por este meio

requerer, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, que o Exmo. Senhor Director Regional do Ambiente e do

Ordenamento do Território -Centro

Responda ao que se segue:

a) Tem V. Exa. consciência conhecimento que a situação ilegal do depósito de

sucata se mantém?

b) Se sim, que medidas pensa tomar para repor urgentemente a situação de

legalidade, sancionando os prevaricadores?

Lisboa, Palácio de S. Bento, 29 de Novembro de 2001. I

O Deputado do CDS/PP

;::::J; o) -

mealhada.doc

"'ê